
REGIONE SICILIANA

C O M U N E DI R A C A L M U T O
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI AGRIGENTO

COPIA

SETTORE IV

OGGETTO:
IMPEGNO DI SPESA E AFFIDAMENTO per la fornitura del servizio di ritiro, 
trasporto e consegna transenne in occasione dei festeggiamenti di Maria SS del 
Monte 2023.CIG: Z503BB4969

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N. 81   del 27-06-2023

Reg. Gen. N. 300   del 28-06-2023

CIG: Z503BB4969

L’anno  duemilaventitre addì  ventisette del mese di giugno, nella Casa Comunale,

Il RESPONSABILE P.O.
In riferimento alla determinazione avente come oggetto" IMPEGNO DI SPESA E AFFIDAMENTO per 
la fornitura del servizio di ritiro, trasporto e consegna transenne in occasione dei festeggiamenti di 
Maria SS del Monte 2023.CIG: Z503BB4969" attesta di non trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto 
di interessi nemmeno potenziale, né in situazioni che diano luogo ad obbligo di astensione ai sensi 
del D.P.R.62/2013 e di aver verificato che i soggetti intervenuti nell'istruttoria della proposta in 
esame non incorrono in situazioni analoghe;

Vista l’allegata proposta n. 89 del 27-06-2023, che forma parte integrante del presente atto, del 
Responsabile del procedimento Iolanda Salemi;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la 
regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa di quest’ultimo ai sensi e per gli 



 Pag. 2 di 6

___________________________________________________________________________________________________________
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. Pag. 2

effetti di quanto dispone l’art. 147 bis comma 1 del D. Lgs. 267/2000, già resa e confermata con la 
firma del presente atto;

Verificata l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione di conflitto 
di interessi, come previsto dall’art. 6 bis della Legge n. 241/90 e ss. mm. e ii. che pregiudicano 
l’esercizio imparziale delle funzioni in capo ai soggetti firmatari per l’adozione del presente atto;

Preso atto dei pareri e dei visti resi da questo Capo Settore e dal Responsabile dei Servizi finanziari 
ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 TUEL 267/2000 s.m.i., allegati al presente atto che ne formano 
parte integrante;

Accertato che sono state rispettate le misure e le prescrizioni previste dal P.T.P.C.T. 2021/2023;

Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del D. Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267;

Vista la L.R. n. 48 dell’11.12.1991 s.m.i., che modifica ed integra l’ordinamento regionale degli EE. 
LL.;

Vista la L.R. 30/2000 s.m.i.;

Visto il vigente Statuto dell’Ente;

Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere;

D E T E R M I N A

Approvare l’allegata proposta di determinazione a firma del Responsabile del Procedimento, che 
ne forma parte integrante, ed in conseguenza adottare il presente atto con la narrativa, la 
motivazione e il dispositivo di cui alla proposta, che si intende integralmente trascritta.

IL RESPONSABILE P.O.

f.to   Davide Nicolosi

(Firmato digitalmente)

AVVERTENZE: 

Ai sensi del comma 4 dell’art. 3 della legge 7 agosto 1990 n. 241 s.m.i. avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso: 

�Giurisdizionale al TAR ai sensi dell’art. 2 lett. b) e art. 21 della L. n. 1034/1971 e ss.mm., entro il termine di giorni sessanta 
dalla data di scadenza del termine di pubblicazione ovvero da quello in cui l’interessato ne abbia ricevuto la notifica, o 
ne abbia comunque avuta piena conoscenza; 

�Straordinario al Presidente della Regione entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine di cui sopra. 



 Pag. 3 di 6

___________________________________________________________________________________________________________
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. Pag. 3

COMUNE DI RACALMUTO

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento)

SETTORE IV

Preliminare n. 89 del 27-06-2023

Oggetto:

IMPEGNO DI SPESA E AFFIDAMENTO per la fornitura del servizio di ritiro, 
trasporto e consegna transenne in occasione dei festeggiamenti di Maria SS del 
Monte 2023.CIG: Z503BB4969

Il Responsabile del Procedimento
La sottoscritta Dott.ssa Iolanda Salemi, in qualità di responsabile della U.O. n III, giusta Determinazione 
Dirigenziale n. 164 del 28/04/2023, propone la determinazione di pari oggetto, attestando di non trovarsi in 
nessuna ipotesi di conflitto di interessi nemmeno potenziale, né in situazioni che danno luogo ad obbligo di 
astensione ai sensi del D.P.R. 62/2013 e di avere verificato che i soggetti intervenuti nell’istruttoria della 
proposta in esame non incorrono in situazioni analoghe.   

PREMESSO CHE l’Amministrazione Comunale, ha stilato un programma di eventi in onore di Maria 
SS del Monte che raggruppano sia quelli religiosi che quelli culturali, con la volontà di offrire ai 
fedeli ed ai turisti interessati all'evento de quo momenti di spiritualità, nonché di intrattenimenti 
musicali ed artistici che coinvolgano, contestualmente, le associazioni locali, storicamente ed 
antropologicamente interessate nelle celebrazioni rituali; 
RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta comunale n. 44 del 18/04/2023, come modificata con 
D.G. n. 45 del 21/04/2023, con la quale veniva approvato il programma delle manifestazioni da 
svolgersi durante il periodo dei festeggiamenti in onore della Madonna del Monte, che si terranno a 
Racalmuto nei giorni dal 05.07.2023 al 11.07.2023 e nella quale venivano individuati gli appositi 
capitoli di bilancio cui imputare le varie spese;
DATO ATTO che all’interno dei festeggiamenti in onore di Maria SS del Monte sono previste per i 
giorni 7, 8 e 9 luglio c.a. cortei storici a cavallo in onore di Maria SS del Monte, che rievocano la 
venuta dell’effige mariana presso il Comune di Racalmuto;
VERIFICATA la necessità di individuare apposita ditta al fine di porre in essere il trasporto delle 
transenne necessarie alle manifestazioni sopraindicate;
CONSIDERATO che per la fornitura del suddetto servizio si è proceduto a richiedere per le vie brevi 
alla ditta Nuova Edilizia S.r.l.  con sede legale in Via Francesco Burruano 11, Racalmuto, 
Cod.Fisc/P.Iva 03008780847 un preventivo di spesa; 
VISTA la nota acquisita al protocollo comunale al n.10302 del 27.06.2023 con la quale la Ditta 
sunnominata ha comunicato un preventivo di spesa di € 700,00 compresa IVA, risultato congruo ed 
in linea con i valori di mercato;
VISTI E RICHIAMATI



 Pag. 4 di 6

___________________________________________________________________________________________________________
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. Pag. 4

l'art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs 50/2016 il quale prevede che l'affidamento e l'esecuzione 
di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro possa avvenire tramite 
affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019) con 
cui è stato modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 innalzando 
la soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da 1.000,00 euro a 5.000,00 euro; 

RITENUTO procedere senza avvalersi del mercato elettronico della Pubblica Amministrazione 
trattandosi di servizio inferiore i 5.000,00 euro;
RILEVATO che la Ditta Nuova Edilizia S.r.l.  con sede legale in Via Francesco Burruano 11, 
Racalmuto, Cod.Fisc/P.Iva 03008780847 si è resa disponibile ad eseguire le prestazioni richieste 
con caratteristiche rispondenti alle esigenze di questo ente;
RITENUTO di attivare una procedura sotto soglia, nel rispetto della disciplina dettata dall’art. 36, 
comma 2, lettera a) del D.lgs. n. e s. m. i. per affidamenti di importo inferiore ad € 40.000,00, 
mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o 
per lavori in amministrazione diretta;
CONSIDERATE la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097

 Linee Guida n. 4, di attuazione del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 

il Decreto di semplificazione e rilancio degli appalti pubblici cd. "Sblocca Cantieri" (D.L. 
32/2019), in vigore dal 19 aprile 2019, che apporta modifiche al Codice dei Contratti Pubblici 
(D. Lgs. 50/2016) anche nelle acquisizioni di beni e servizi individuazione degli operatori 
economici” e le successive Linee Guida dell’ANAC;

il Decreto n° 76/2020 cosiddetto “Decreto Semplificazioni” e la successiva legge di conversione 
n° 120/2020 che instituisce un regime derogatorio a partire dalla entrata in vigore del decreto 
fino alla scadenza del 31/12/2021; 

VISTO in particolare l’articolo 1 comma 2 lettera 2) che eleva il limite per gli affidamenti diretti 
“anche senza previa consultazione di due o più operatori economici” a euro 75.000,00;
RITENUTO, altresì, di affidare, ai sensi dell’art. n. 36, comma 2, lettera a), del D. lgs. 18 aprile 2016, 
n. 50, alla ditta Nuova Edilizia S.r.l.  con sede legale in Via Francesco Burruano 11, Racalmuto, 
Cod.Fisc/P.Iva 03008780847, per un importo complessivo di € 700,00 la fornitura del servizio di 
ritiro, trasporto e consegna transenne in occasione dei festeggiamenti di Maria SS del Monte 2023; 
RICHIAMATI
L’art. 9 comma 1 lett. a) del D.L. 01.07.2009 n. 78, convertito in legge 03.08.2009 n. 102;
L’art. 3 della L. n. 136/2010 in tema di tracciabilità di flussi finanziari

DATO ATTO
Che la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 57 del 10.11.2022, immediatamente esecutiva, ha 

riapprovato il DUP e il bilancio di previsione per il triennio 2022/2024; 
Che la deliberazione della Giunta Comunale n. 138 del 16/11/2022, immediatamente esecutiva, ha 

riapprovato il PEG per il triennio 2022/2024;
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 28 del 21/03/2023, esercizio provvisorio anno 2023 
- approvazione piano performance e del piano esecutivo di gestione provvisorio (art. 169 del d.lgs. n. 
267/2000) e conferma degli obiettivi ordinari di gestione integrazione secondo stralcio 2023 – 
modifica sottosezione 2.2 dell'allegato al piano approvato con deliberazione di G.C. n. 172/2022.
DATO ATTO che questo Comune non ha ancora deliberato il bilancio di previsione e, pertanto, è 
necessario avvalersi del disposto dell’art. 163 co. 3 del D. Lgs. n. 267/2000, così come novellato dal 
D.Lgs. n. 118/2011 e modificato dal D. Lgs. n. 126/2014; 
VISTO IL DECRETO 30 maggio 2023 “Differimento al 31 luglio 2023 del termine per la 
deliberazione del bilancio di previsione 2023/2025 degli enti locali” pubblicato in GU Serie Generale 
n.126 del 31-05-2023;
PRESO ATTO del codice CIG Z503BB4969 attribuito dall’AVCP alla presente procedura ai fini della 
tracciabilità dei flussi finanziari;



 Pag. 5 di 6

___________________________________________________________________________________________________________
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. Pag. 5

ACQUISTO in documento unico di regolarità contributiva, prot. INPS_36022589 con scadenza 
validità 14.09.2023;
DATO ATTO che gli impegni di spesa pur in esercizio provvisorio dovranno seguire le nuove regole 
della cosiddetta “Competenza potenziata” nell’osservanza delle nuove disposizioni dettate dal D. 
Lgs. n. 118/2011, come modificato dal D. Lgs. n. 126/2014;
CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto non è suscettibile di pagamento frazionato in dodicesimi 
ai sensi dell’art. 163 comma 5 lettera b), del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 
locali, approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
VISTO il decreto legislativo n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale 
n. 42/2009;
VISTO il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria “allegato 4/2 al D. Lgs. 
118/2011”;
VISTO l’art 183 del D. Lgs.  267/2000 “Impegno di Spesa”;
VISTO il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente; 
TENUTO CONTO che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le 
obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive devono essere registrate nelle scritture 
contabili quando l’obbligazione è perfezionata (impegno), con imputazione all’esercizio in cui essa 
viene a scadenza; 
TENUTO CONTO che le apposite dotazioni sono previste al capitolo 40230, codice di bilancio 
06.01-1.03.02.99.999, denominato “Gestione eventi e spettacoli”, del bilancio di previsione 
2022/2024 con imputazione per l’anno 2023 e che lo stesso è sufficientemente capiente;

VISTI:
Le LL. RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l’O.R.E.L.L.;
Il D.lgs. n. 267/2000;
Il D.lgs. n. 165/2001 il quale agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica 

e amministrativa;
Lo Statuto Comunale;
Il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;
Il vigente Regolamento di contabilità;
Il regolamento sui controlli interni;
Il PEG;
Il Vigente piano triennale per la prevenzione della corruzione e la trasparenza (P.T.P.C.T.), per il 

triennio 2022/2024 approvato con D.G.C. n. 68 del 08/006/2022;

SI PROPONE
1. DI APPROVARE, ai sensi per gli effetti dell’art. 3 della legge regionale 30/04/1991 n. 10 come 

rubricato dall'art. 9, comma 3, della Legge Regionale 05 aprile 2011 n. 5, le motivazioni di 
fatto e di diritto esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del 
dispositivo, con la proposta di cui all’oggetto;

2. DI AFFIDARE alla ditta Nuova Edilizia S.r.l.  con sede legale in Via Francesco Burruano 
11, Racalmuto, Cod.Fisc/P.Iva 03008780847 per l’importo complessivo di € 700,00 iva 
inclusa la fornitura del servizio di ritiro, trasporto e consegna transenne in occasione dei 
festeggiamenti di Maria SS del Monte 2023; 

3. DI IMPEGNARE, ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e ss. mm. e ii., la somma 
suindicata nel bilancio di previsione 2022/2024, con riferimento all’esercizio finanziario 2023;

4. DI IMPUTARE la somma di € 700,00 al capitolo capitolo 40230, codice di bilancio 
06.01-1.03.02.99.999, denominato “Gestione eventi e spettacoli”, del bilancio di previsione 
2022/2024 con imputazione per l’anno 2023 e che lo stesso è sufficientemente capiente;



 Pag. 6 di 6

___________________________________________________________________________________________________________
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. Pag. 6

5. DI ACCERTARE, ai sensi dell’articolo 183 comma 8 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. che il 
programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di 
finanza pubblica;

6. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 
del responsabile del servizio;

7. DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D. 
Lgs. n. 267/2000 e s. m. i. che: il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non 
comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul 
patrimonio dell’ente;

8. DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione 
trasparente di cui al D. Lgs. n. 33/2013;

9. DI RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 così come recepito dall’ORELL 
che il responsabile del procedimento è la Dott.ssa Iolanda Salemi;

10. DI TRASMETTERE il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari per il 
controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa;

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

 Iolanda Salemi


